CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           HỢP ĐỒNG TÍN DỤNG ĐẦU TƯ

          Số: 01/2017/HĐTDĐT-QĐT

Căn cứ Bộ luật Dân sự số 91/2015/QH13 ngày 24/11/2015 của Quốc hội Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;
Căn cứ Hồ sơ vay vốn của …………;
Căn cứ Quyết định số …….. ngày 29 tháng 06 năm 2017 của ………… về việc cho vay đầu tư ………………..
Căn cứ Thông báo cho vay vốn tín dụng đầu tư số …… của ………. cho ………….. vay vốn để thực hiện dự án ………….

Hôm nay, ngày ……. tháng …… năm …. tại Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh Bạc Liêu, chúng tôi gồm có:
1. Bên vay: ………………(sau đây gọi là Bên A).
- Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp số ….. do Phòng Đăng ký kinh doanh thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bạc Liêu cấp ngày ……...
- Địa chỉ: ……...
- Điện thoại: …..           ; Fax:

- Tài khoản VNĐ số: …….. tại: Ngân hàng ………..
- Do Ông (Bà) ……; số CMND: …..; ngày cấp: …..; nơi cấp: ……….
  Chức vụ: ………. làm đại diện.
2. Bên cho vay: QUỸ ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN TỈNH BẠC LIÊU (sau đây gọi là Bên B).
- Địa chỉ: Số 51-53, Phan Ngọc Hiển, phường 3, TP. Bạc Liêu, tỉnh Bạc Liêu.

- Điện thoại:
 0781.3820023; Fax: 0781.3820112

- Mã số thuế: 1900440887

- Tài khoản VNĐ số: 141000000266 tại Ngân hàng Vietinbank chi nhánh Bạc Liêu.
- Do Ông: Nguyễn Văn Dương; số CMND: 385234520; ngày cấp: 20/06/2008;  nơi cấp: Công an tỉnh Bạc Liêu.
  Chức vụ: Giám đốc làm đại diện.
Hai bên thỏa thuận ký hợp đồng vay vốn tín dụng đầu tư của Nhà nước với các điều khoản sau:

Điều 1. Mục đích sử dụng tiền vay

Tiền vay được sử dụng để đầu tư dự án theo Quyết định số ….. ngày ……của ……….. Công ty ……..về việc phê duyệt dự án: ……….. và trên cơ sở kết quả thẩm định của Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh Bạc Liêu.

- Tên dự án: ………..
- Địa điểm đầu tư : …….
- Tổng mức đầu tư: …… đồng.

- Cơ cấu nguồn vốn đầu tư:

+ Nguồn vốn tự có của Công ty:  ….. đồng

+ Nguồn vốn vay tại Quỹ Đầu tư phát triển: ……… đồng, để ……….
Điều 2. Số tiền vay, đồng tiền cho vay và trả nợ

Bên B đồng ý cho Bên A vay số tiền tối đa là:

- Bằng số: ……… đồng.

- Bằng chữ: ………...
Đồng tiền cho vay và trả nợ: Đồng Việt Nam.

Điều 3. Thời hạn vay, thời hạn ân hạn

Thời hạn cho vay: ……..tháng kể từ ngày rút vốn lần đầu.
Thời gian ân hạn: ….. tháng

Điều 4. Lãi suất
1. Lãi suất nợ trong hạn (tính trên số dư nợ trong hạn): 8,55%/năm.

2. Lãi suất nợ gốc quá hạn bằng 150% lãi suất nợ trong hạn tính trên số dư nợ gốc bị quá hạn tương ứng với thời gian chậm trả.

3. Lãi chậm trả bằng 10%/năm tính trên số dư lãi chậm trả tương ứng với thời gian chậm trả.
Điều 5. Giải ngân (Rút vốn vay)

1. Điều kiện giải ngân

a. Bên B chỉ giải ngân vốn vay trong phạm vi số vốn đã chấp thuận cho vay quy định tại Điều 2 của Hợp đồng này khi Bên A đáp ứng đầy đủ các điều kiện sau đây:

- Bên A đã thực hiện xong thủ tục mở tài khoản để rút vốn vay tại bên B theo quy định (trong tổng mức đầu tư thực hiện dự án).
- Bên B chỉ giải ngân 85% vốn vay cho Bên A và giải ngân 15% còn lại khi quyết toán dự án hoàn thành đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Thủ tục bảo đảm tiền vay cho nghĩa vụ của Bên A theo Hợp đồng này đã được hoàn thành (trừ trường hợp được bên B chấp thuận).
- Hồ sơ rút vốn vay đầy đủ theo quy định hiện hành của Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh Bạc Liêu và các quy định hiện hành của Nhà nước có liên quan.

- Bên A thực hiện đầu tư dự án theo đúng quy định của pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng.

- Bên A không có nợ (gốc và lãi) quá hạn tại Bên B.

b. Đình chỉ giải ngân: Bên B được ngừng giải ngân trong các trường hợp sau:

- Không đủ điều kiện giải ngân theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 5.

- Bên A sử dụng vốn vay sai mục đích, thực hiện không đúng các cam kết trong Hợp đồng này, hợp đồng bảo đảm tiền vay và các cam kết khác với Bên B.

- Phát sinh các yếu tố ảnh hưởng xấu đến hiệu quả dự án, khả năng trả nợ của Bên A.

2. Thời hạn, kế hoạch giải ngân

Bên A chỉ được rút vốn vay trong ………... Hết thời hạn trên nếu Bên A không rút hoặc rút vốn vay không hết thì Bên A không được tiếp tục rút vốn vay, trừ trường hợp được sự chấp thuận của Bên B.

Số tiền dự kiến giải ngân theo theo kế hoạch giải ngân được thoả thuận giữa 02 bên.
3. Phương thức, thủ tục giải ngân

Số vốn vay theo Hợp đồng này được giải ngân bằng chuyển khoản, theo kế hoạch giải ngân được thỏa thuận giữa 02 bên.

Mỗi lần giải ngân, Bên A phải ký nhận nợ vào Khế ước vay vốn theo mẫu do Bên B quy định. Khế ước vay vốn chỉ có một bản chính duy nhất lưu tại Bên B.

Điều 6. Trả nợ

1. Trả nợ gốc, lãi

a. Trả nợ gốc:

Thời hạn trả nợ gốc: …… tháng.
Thời điểm bắt đầu trả nợ gốc: khi hết thời gian ân hạn.
Kỳ hạn trả nợ: 03 tháng/kỳ.

Mức trả nợ gốc: ……….. đồng/kỳ.
Lịch trả nợ gốc cụ thể tại phụ lục số: 01 kèm theo Hợp đồng này (tính từ ngày rút vốn lần đầu), là một phần không thể tách rời Hợp đồng này.
b. Trả nợ lãi

Bên A phải chịu lãi kể từ khi phát sinh dư nợ.
Kỳ hạn trả lãi: hàng tháng.
Tiền lãi được tính từ ngày Bên A rút tiền vay cho đến ngày trả hết nợ, theo phương pháp số dư và được tính trên số dư nợ vay nhân (x) với lãi suất năm chia (:) cho 365 (ngày) nhân (x) với số ngày vay thực tế.

c. Phương thức trả nợ: Chuyển khoản hoặc tiền mặt.
2. Trả nợ trước hạn

Bên A được trả nợ trước hạn khi có khả năng;

Bên A phải trả nợ trước hạn theo yêu cầu của Bên B theo quy định tại Điều 8.

3. Thứ tự trả nợ

Bên A trả nợ cho Bên B theo nguyên tắc trả nợ lãi trước (trong đó trả nợ lãi chậm trả trên lãi quá hạn, lãi quá hạn trước), trả nợ gốc sau (trong đó trả nợ gốc quá hạn trước).

Thứ tự trả nợ nêu trên có thể được thay đổi theo quyết định của Bên B hoặc khi Bên A đề nghị và được Bên B chấp thuận bằng văn bản.

Điều 7. Chuyển nợ quá hạn

Khi Bên A không thanh toán đủ các khoản nợ gốc, lãi đến kỳ hạn phải trả hoặc phải trả trước hạn theo yêu cầu thu hồi nợ trước hạn của Bên B thì số nợ phải trả nhưng chưa trả bị chuyển sang nợ quá hạn.

Sau 10 (mười) ngày kể từ ngày đến hạn trả nợ mà Bên A không trả được số nợ phải trả thì số nợ gốc và lãi chậm trả phải chịu lãi suất quá hạn theo quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 4 Hợp đồng này.

Khi Bên A có khoản nợ bị thu hồi trước hạn thì tất cả các khoản nợ khác của Bên A tại Bên B chưa đến hạn trả cũng được coi là đến hạn phải trả.

Điều 8. Thu hồi nợ trước hạn

1. Bên B có quyền thu hồi nợ trước hạn khi xảy ra một trong các sự kiện sau:

- Bên A sử dụng vốn vay không đúng mục đích.

- Tài sản hình thành từ vốn vay bị trao đổi, tặng, cho, cho thuê, cho mượn hoặc dùng để góp vốn, bảo đảm cho nghĩa vụ trả nợ của Bên A với cá nhân, tổ chức khác khi chưa được sự đồng ý bằng văn bản của Bên B.

- Bên A thực hiện tổ chức lại, chuyển đổi sở hữu theo quy định của Luật doanh nghiệp và pháp luật có liên quan mà không thông báo trước cho Bên B, không làm thủ tục chuyển nợ cho người kế quyền trước khi chuyển đổi, tổ chức lại.

- Bên A không trả đầy đủ bất kỳ một khoản nợ nào đến hạn theo Hợp đồng này mà không được Bên B chấp thuận.

- Bên A cung cấp thông tin, tài liệu không chính xác, không đầy đủ, sai sự thật về việc sử dụng vốn vay và tình hình sản xuất kinh doanh, tình hình tài chính của Bên A.

- Người điều hành hoặc người đại diện hợp pháp của Bên A bị khởi tố hình sự liên quan đến vốn vay và hoạt động của Bên A.

- Bên A có nguy cơ bị giải thể, phá sản.

- Tài sản bảo đảm cho nghĩa vụ trả nợ của Bên A không còn hoặc bị giảm sút giá trị, có các tranh chấp đe dọa đến tài sản bảo đảm làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến khả năng trả nợ của Bên A.

- Bên A, người bảo đảm cho nghĩa vụ trả nợ của Bên A vi phạm hợp đồng bảo đảm tiền vay.

- Người bảo đảm cho nghĩa vụ trả nợ của Bên A là cá nhân bị mất tích, chết, là tổ chức bị phá sản, giải thể hoặc không còn khả năng thực hiện nghĩa vụ bảo đảm vì bất kỳ nguyên nhân nào khác mà Bên A không có biện pháp bảo đảm khác thay thế.
2. Khi xảy ra một hoặc các sự kiện quy định tại khoản 1 Điều này, căn cứ vào tình hình thực tế và thiện chí trả nợ của Bên A, Bên B có quyền lựa chọn và thông báo cho Bên A thời điểm thích hợp để thu hồi nợ trước hạn.

Điều 9. Bảo đảm tiền vay

Hai bên thống nhất áp dụng biện pháp bảo đảm cho nghĩa vụ trả nợ của Bên A theo Hợp đồng này:
Biện pháp bảo đảm: ………...
Bên bảo đảm: ………..

Tài sản bảo đảm: ……………….
Tổng giá trị đảm bảo của tài sản bảo đảm tạm tính là: ………0 đồng (bằng chữ:…….).
Các thỏa thuận cụ thể về bảo đảm tiền vay được quy định trong Hợp đồng bảo đảm tiền vay.

Điều 10. Quyền và nghĩa vụ của Bên B

1. Quyền của Bên B

a. Từ chối giải ngân khi Bên A không đáp ứng các điều kiện quy định tại Điều 5.

b. Kiểm tra, giám sát việc sử dụng vốn vay, tài sản hình thành từ vốn vay, tài sản bảo đảm từ ngày giải ngân lần đầu cho đến khi chấm dứt Hợp đồng này.

c. Được chuyển nợ quá hạn, tính lãi quá hạn và lãi chậm trả theo quy định tại Điều 7.

d. Yêu cầu Bên A cung cấp các thông tin, báo cáo liên quan; trực tiếp kiểm tra tình hình thực hiện dự án, tình hình sản xuất kinh doanh của Bên A.

đ. Thu hồi nợ trước hạn theo quy định tại Điều 8.

e. Được xử lý tài sản bảo đảm, yêu cầu bên thế chấp thực hiện nghĩa vụ thế chấp để thu hồi nợ theo quy định tại hợp đồng bảo đảm tiền vay khi Bên A không thực hiện đúng nghĩa vụ trả nợ.

2. Nghĩa vụ của Bên B
a. Giải ngân vốn vay theo quy định tại Điều 5.

b. Thông báo cho Bên A về việc chuyển nợ quá hạn, thu nợ trước hạn và xử lý tài sản bảo đảm tiền vay (nếu có).

c. Lưu giữ hồ sơ vay vốn, bảo đảm bí mật thông tin của Bên A phù hợp với quy định của pháp luật.

Điều 11. Quyền và nghĩa vụ của Bên A

1. Quyền của Bên A

a. Được rút vốn vay theo quy định tại Điều 5.

b. Từ chối các yêu cầu của Bên B không phù hợp với Hợp đồng này và quy định của pháp luật.

c. Được trả nợ trước hạn.

2.  Nghĩa vụ của Bên A
a. Sử dụng vốn vay đúng mục đích, có hiệu quả. Tạo điều kiện thuận lợi cho Bên B kiểm tra, kiểm soát việc sử dụng vốn vay và tình hình thực hiện dự án, tình hình sản xuất kinh doanh, tình hình tài chính của Bên A.

b. Không được cho thuê, cho mượn, trao đổi, cho, tặng, góp vốn bằng tài sản hình thành từ vốn vay, tài sản bảo đảm hoặc dùng tài sản hình thành từ vốn vay, tài sản bảo đảm để làm tài sản bảo đảm cho nghĩa vụ trả nợ với cá nhân, tổ chức khác khi chưa trả hết nợ cho Bên B hoặc khi chưa được sự chấp thuận của Bên B.

c. Trả nợ gốc và lãi đầy đủ, đúng hạn.

d. Định kỳ hàng quý, Bên A phải cung cấp cho Bên B các thông tin, tài liệu và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính trung thực, hợp pháp của các thông tin, tài liệu đó:

- Tiến độ thực hiện dự án và việc sử dụng các nguồn vốn.

- Số tài khoản, số dư tài khoản, dư nợ của Bên A tại các tổ chức tín dụng.

- Báo cáo tài chính, báo cáo về tình hình sản xuất kinh doanh.

- Các báo cáo khác theo yêu cầu của Bên B.

đ. Trường hợp phải xử lý tài sản bảo đảm tiền vay mà tiền thu được không đủ để thanh toán các khoản nợ của Bên A thì Bên A phải ký nhận nợ và tiếp tục trả đối với số nợ còn lại.

e. Bên A phải thông báo ngay với Bên B khi xảy ra các sự kiện sau:

- Thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh, địa chỉ liên lạc của Bên A.

- Thay đổi người điều hành: Chủ doanh nghiệp, Giám đốc, Kế toán trưởng (Trưởng Phòng Kế toán).

- Thay đổi về vốn, tài sản ảnh hưởng đến khả năng tài chính của Bên A có liên quan đến việc thực hiện nghĩa vụ trả nợ gốc và lãi tiền vay cho Bên B;

- Quyết định đầu tư hoặc ký kết hợp đồng có giá trị lớn hơn 50% vốn điều lệ.

- Thay đổi gây ra ảnh hưởng, đe dọa làm mất hoặc giảm giá trị tài sản hình thành từ vốn vay, tài sản bảo đảm tiền vay;

- Chủ trương và tình hình tiến hành tổ chức lại, chuyển đổi sở hữu, tạm ngừng hoạt động, giải thể, phá sản.

- Các tranh chấp với các đối tượng khác có nguy cơ bị khởi tố, khởi kiện.

- Các thay đổi khác liên quan đến dự án và chủ đầu tư như: điều chỉnh dự án, thay đổi quy hoạch…

g. Bên A phải thông báo cho Bên B về việc tổ chức lại, chuyển đổi sở hữu (nếu có). Trường hợp chưa trả hết nợ thì phải tiến hành thủ tục chuyển nợ kèm theo biện pháp bảo đảm tiền vay cho người kế quyền. Bên A chỉ được chuyển giao tài sản cho người kế quyền sau khi người kế quyền đã nhận nợ đầy đủ với Bên B.

h. Thực hiện đúng các thỏa thuận trong hợp đồng bảo đảm tiền vay ký với Bên B.

Điều 12. Thông báo và trao đổi thông tin

1. Mọi thông báo, trao đổi thông tin giữa hai bên liên quan đến việc thực hiện Hợp đồng này phải được lập thành văn bản và được gửi đến địa chỉ dưới đây hoặc địa chỉ theo thông báo thay đổi địa chỉ liên lạc của các bên:

- Bên A: …………….
- Bên B: Số 51-53, Phan Ngọc Hiển, phường 3, TP. Bạc Liêu, tỉnh Bạc Liêu.

2. Mọi thông báo, giao dịch giữa hai bên trong quá trình thực hiện Hợp đồng này phải được xác nhận, thực hiện bởi người đại diện hợp pháp (hoặc đại diện theo ủy quyền) của các bên.

3. Thông báo, thông tin được coi là đã được nhận bởi bên nhận tại thời điểm:

- Thời điểm thực tế bên nhận nhận được khi bên gửi đưa trực tiếp.

- Ngày làm việc mà văn bản được gửi đến nơi nhận bằng thư bảo đảm hoặc bản fax.
Điều 13. Xử lý vi phạm, giải quyết tranh chấp

1. Trong quá trình thực hiện Hợp đồng này, nếu một bên phát hiện bên kia vi phạm Hợp đồng thì thông báo bằng văn bản cho bên vi phạm biết và yêu cầu khắc phục các vi phạm đó.

Các tranh chấp phát sinh từ việc thực hiện Hợp đồng này hoặc liên quan đến Hợp đồng này được các bên giải quyết bằng thương lượng trên cơ sở bình đẳng, thiện chí. Trường hợp các bên không tiến hành thương lượng hoặc thương lượng không thành thì tranh chấp được giải quyết bằng phán quyết của Toà án.
2. Trong quá trình thực hiện Hợp đồng này, bên nào vi phạm Hợp đồng gây nên thiệt hại cho bên kia thì phải bồi thường theo quy định của pháp luật về bồi thường thiệt hại.

Điều 14. Điều khoản thi hành

1. Hợp đồng này có hiệu lực kể từ ngày ký và chấm dứt trong các trường hợp sau:

- Bên A trả hết nợ gốc, nợ lãi, nợ gốc quá hạn, nợ lãi quá hạn, nợ lãi chậm trả, tiền bồi thường thiệt hại (nếu có) phát sinh từ Hợp đồng này.

- Theo thỏa thuận của các bên.

2. Thanh lý hợp đồng: Trong thời hạn 15 ngày làm việc kể từ ngày Hợp đồng này chấm dứt, hai bên ký văn bản thanh lý Hợp đồng, nếu vì lý do nào đó quá 15 ngày làm việc không ký được văn bản thanh lý thì Hợp đồng được coi là đã được thanh lý.

3. Sửa đổi, bổ sung hợp đồng: Việc sửa đổi, bổ sung các điều khoản của Hợp đồng này phải được cả hai bên thoả thuận thống nhất và lập thành hợp đồng sửa đổi, bổ sung.

4. Hợp đồng này bao gồm …… trang được đánh số thứ tự từ 01 đến …., được lập thành 04 bản, có giá trị pháp lý như nhau: Bên A giữ 01 bản, Bên B giữ 02 bản, 01 bản gởi Phòng Công chứng./.

	BÊN A
…………………
 (Chức vụ, ký, đóng dấu, họ và tên)
	BÊN B
QUỸ ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN
TỈNH BẠC LIÊU

       (Chức vụ, ký, đóng dấu, họ và tên)

PAGE
8